
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 29 luglio 2013, n. 231
 
Concorso straordinario per soli titoli per la copertura delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per
quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n.
27/2012 art. 11 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01.02.2013. Candidati ammessi con
riserva e non ammessi.
 
 
 
Il giorno 29 luglio 2013, in Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, Via Gentile n. 52
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
vista la legge n. 27/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 24 gennaio 2012 n. 1,
recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dell’ufficio Politiche del Farmaco, dalla quale emerge quanto segue:
 
Vista la legge 2.4.1968 n. 475 recante “Norme concernenti il servizio farmaceutico” e le successive
modificazioni ed integrazioni;
Vista la legge 8.11.1991 n. 362 s.m.i. recante “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
 
Visto il D.P.R. 21.08.1971 n. 1275: regolamento di esecuzione della legge 475/68 e, per quanto
applicabile il R.D. 30.09.1938, n. 1706;

1



 
Visto l’art. 6 del D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese” (convertito
nella legge 17 dicembre 2012 n. 221) - Sezione II Amministrazione digitale e dati di tipo aperto -
rubricato “Trasmissione di documenti per via telematica, contratti della pubblica amministrazione e
conservazione degli atti notarili”;
 
Visto l’art. 11 del decreto legge 24 gennaio 2012 n. 1, convertito con modificazioni nella legge 24 marzo
2012, n. 27 recante “ Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità
delle farmacie, modifica alla disciplina della somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia
sanitaria”, come novellato dalla L. n. 135/2012 di conversione del DL n. 95/2012, che ha apportato
modifiche sostanziali alla normativa vigente in materia di pianta organica delle farmacie, di istituzione di
nuove farmacie, nonché di indizione del concorso per la loro assegnazione.
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 1.02.2013 è stato indetto dalla Regione
Puglia il bando di concorso straordinario per soli titoli per l’assegnazione di n. 188 sedi farmaceutiche di
nuova istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai
sensi della legge n. 27/2012 art. 11;
 
Richiamati, in particolare, del predetto bando:
- l’articolo 2: “requisiti per l’ammissione al concorso”;
- l’articolo 3: “partecipazione in forma associata”;
- l’articolo 5: “domanda di partecipazione al concorso” laddove al comma 3 elenca quanto il candidato è
tenuto a dichiarare a pena di inammissibilità della domanda;
- l’articolo 6: “ irricevibilità della domanda, cause di esclusione e di non ammissione al concorso”.
 
Rilevato che sono pervenute, entro i termini stabiliti dal bando (12.03.2013), n. 1.956 domande di
partecipazione al concorso presentate con modalità web tramite la piattaforma tecnologica ed
applicativa unica appositamente realizzata dal Ministero della Salute (art. 5, comma i del bando di
concorso);
 
Considerato che dette n. 1.956 domande pari a complessive n. 3.611 persone fisiche interessate sono
così suddivisibili: n. 1.130 candidature in forma associata e n. 826 candidature in forma singola;
 
Rilevato che sono pervenute alla Regione Puglia altre 3 domande di candidati in forma cartacea inviate
tramite posta e non riportati nell’elenco dei partecipanti;
 
Ritenuto di dover procedere all’ammissione con riserva dei candidati ritenuti idonei per consegnare alla
Commissione Esaminatrice i relativi fascicoli per la successiva valutazione dei titoli posseduti;
 
Considerato che l’emissione dei concorrenti viene effettuata sulla base delle dichiarazioni rese dagli
stessi nella domanda di partecipazione compilata esclusivamente con le modalità web dell’apposita
soprarichiamata piattaforma tecnologica ed applicativa unica, nell’osservanza di quanto previsto dall’art.
5 del bando di concorso e dalle vigenti leggi in materia, pena le conseguenze espressamente elencate
nel successivo articolo 6, che recita: “le domande presentate in forma e/o con modalità diverse da quelle
previste dall’art. 5 del bando sono considerate irricevibili”.
 
Costituisce motivo di non ammissione al concorso:
- il difetto anche di uno solo dei requisiti di cui all’art. 2 del bando;
- l’omissione o la mancanza dei requisiti di una delle dichiarazioni indicate come obbligatorie all’art. 5 del

2



bando;
- in caso di partecipazione in forma associata, le cause di irricevibilità e di inammissibilità relative ad uno
degli associati determinano l’esclusione dal concorso di tutti gli altri componenti l’associazione
medesima art. 6 del bando;
- la mancata ammissione al concorso sarà resa nota al candidato tramite comunicazione all’indirizzo
PEC dallo stesso indicata nella domanda art. 6.
Considerato che con nota n. 0003293-P-26/04/2013, pervenuta via Pec, il Direttore Generale del
Dipartimento della Programmazione e dell’Ordinamento del Servizio Sanitario Nazionale, Direzione
Generale del Sistema Informatico e Statistico Sanitario - Ufficio IV ex DGSI Sistema Informativo del
Ministero, ha comunicato a questa Regione l’elenco dei candidati che, a seguito delle verifiche effettuate
dallo stesso Ministero, non hanno indicato, ne’ utilizzato un indirizzo “Pec”;
 
Ribadito che il mancato rispetto delle procedure di presentazione delle domande e, in particolare, il
mancato utilizzo di un indirizzo di posta elettronica certificata e l’invio delle domande in maniera
difforme, comporta, ai sensi dei sopracitati articoli 5 e 6 del bando, l’esclusione dal concorso della
domanda presentata di tutti coloro che eventualmente l’abbiano congiuntamente presentata;
 
Per quanto sopra enunciato, si ritiene di non ammettere al concorso i candidati indicati nell’elenco
allegato “A”:
- n. 21 persone fisiche corrispondenti a n. 17 candidature in quanto loro stessi, oppure uno dei
componenti l’associazione della quale fanno parte, non hanno indicato l’indirizzo di posta elettronica
certificata (PEC) al quale far pervenire ogni comunicazione relativa al concorso costituente una delle
condizioni di ammissione al concorso previste dall’art. 5 del bando;
- n. 3 persone fisiche che hanno inviato la domanda di partecipazione in maniera difforme (via posta) a
quanto previsto dall’art. 5 del bando; - n. i persona fisica che ha ceduto la farmacia da meno di dieci
anni;
 
di ammettere, con riserva di ulteriori controlli mirati e/o a campione, n. 3.590 persone fisiche riportati
nell’elenco allegato “B”, corrispondenti a n. 1.939 candidature, che hanno dichiarato di essere in
possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 13 del bando e in osservanza delle norme poste dal D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 s.m.i. in materia di istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni anche
per via telematica, in qualsiasi fase del concorso o momento successivo all’assegnazione della sede,
l’Amministrazione regionale potrà disporre ulteriori controlli mirati e/o a campione delle dichiarazioni rese
da ciascuno dei candidati ammessi con il presente provvedimento e qualora emerga la non veridicità di
quanto dichiarato il medesimo concorrente decadrà dai benefici conseguiti da ogni provvedimento
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, coinvolgendo gli altri candidati in caso di
partecipazione in forma associata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.

3



Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di non ammettere al concorso i candidati indicati nell’elenco allegato “A”:
- n. 21 persone fisiche corrispondenti a n. 17 candidature in quanto loro stessi, oppure uno dei
componenti l’associazione della quale fanno parte, non hanno indicato l’indirizzo di posta elettronica
certificata (PEC) al quale far pervenire ogni comunicazione relativa al concorso costituente una delle
condizioni di ammissione al concorso previste dall’art. 5 del bando;
- n. 3 persone fisiche che hanno inviato la domanda di partecipazione in maniera difforme (via posta) a
quanto previsto dall’art. 5 del bando;
- n. 1 persona fisica che ha ceduto la farmacia da meno di dieci anni;
 
- di ammettere, con riserva di ulteriori controlli mirati e/o a campione, n. 3.590 persone fisiche riportati
nell’elenco allegato “B”, corrispondenti a n. 1.939 candidature, che hanno dichiarato di essere in
possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando;
 
- di dichiarare gli allegati “A” e “B” parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di disporre che ai candidati di cui all’allegato “A” sia comunicata la mancata ammissione al concorso
tramite notifica del presente provvedimento a mezzo lettera raccomandata a.r., nei casi in cui non è
possibile avvalersi dello strumento dell’indirizzo PEC previsto dall’ultimo comma dell’art. 6 del bando;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia notificato al Presidente della Commissione esaminatrice
nominata con D.D. n. 98 del 26.03.2013;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Via Gentile n. 52 - Bari;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
- sarà notificato a cura del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione al competente
Ministero della Salute;
Il presente atto, composto da n. 60 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Fulvio Longo

4


